
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-101

L'anno 2016 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI  € 4.447,00 PER ACCOGLIENZA DELEGAZIONE 
PROVENIENTE DALLA CITTA’ DI EKATERINBURG (RUSSIA).

Adottata il 24/11/2016
Esecutiva dal 13/12/2016

24/11/2016 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-101

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  4.447,00  PER  ACCOGLIENZA  DELEGAZIONE 
PROVENIENTE DALLA CITTA’ DI EKATERINBURG (RUSSIA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- la crisi economica contemporanea e il livello critico della competitività territoriale hanno determi-
nato la necessità  di individuare  nuove strategie di promozione e comunicazione interne ed esterne 
alla città per consolidare le relazioni e rielaborare l’immagine complessiva della città, che tenga 
conto dei nuovi asset urbani (la multiculturalità, l’innovazione imprenditoriale, lo “spirito Smart 
City”).

-  il marketing territoriale si pone quindi il preciso obiettivo di definire e guidare il rilancio e 
lo sviluppo dei comprensori territoriali, in funzione delle specifiche caratteristiche ed esi-
genze, producendo la più stretta simbiosi tra i potenziali ed i mercati e contribuendo con ciò 
al riposizionamento delle città nello scenario internazionale dopo la crisi globale, aumentan-
done la visibilità e la dimensione comunicativa allo scopo di un rilancio anche dell’econo-
mia locale;

            Evidenziato che il nuovo ruolo che gli Enti locali sono chiamati ad interpretare, nel processo 
di definizione  delle strategie territoriali,  consiste nell’affiancare i soggetti privati locali, dalle asso-
ciazioni di categoria al mondo imprenditoriale in generale, nella promozione del territorio assumen-
do un ruolo di  raccordo nel  rappresentare le opportunità che il contesto istituzionale, imprendito-
riale, sociale ed economico offre a potenziali iniziative;

Tenuto conto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- negli ultimi anni sono stati sottoscritti vari accordi con città dell’ex blocco sovietico  tesi a creare 
in quell’area la domanda turistica e nel presentare Genova come offerta nell’ambito di una meta tu-
ristica privilegiata quale è l’Italia;

- in particolare con la città di  Ekaterinburg, sono stati siglati accordi di collaborazione, a partire 
dall’anno 2005,  finalizzati alla realizzazione di azioni comuni di promozione della città  che hanno 
previsto una programmazione di eventi promozionali e culturali, scambi di informazioni di settore 
attraverso l’organizzazione di educational per giornalisti e tour operator,  partecipazione a fiere, in-
contri  utili a favorire lo scambio di professionalità tra le aziende municipalizzate genovesi e le ana-
loghe realtà locali estere e, in ultimo, l’occasione offerta a imprenditori dell’area genovese e ligure 
di proporsi sul quel mercato;

Considerato che:

- il mercato russo risulta strategico per lo sviluppo turistico del territorio della Liguria e della 
città di Genova in quanto mercato turistico emergente di notevole potenzialità;

- la politica di promozione della città, sino ad oggi attuata,  ha portato a significativi risultati sia 
in termini di afflusso turistico, sia in termini di esportazione dell’immagine di Genova nel mondo;

 Rilevato che:
-  l’accoglienza di delegazioni straniere sono uno strumento di promozione turistica atta alla divul-
gazione della conoscenza del territorio, con tutte le peculiarità storiche, culturali, artistiche, gastro-
nomiche, archeologiche, naturalistiche,  che ne conseguono, con vaste opportunità   da parte di co-
loro che operano nel settore del turismo di rafforzare la destinazione Genova;

- l’accoglienza di tali soggetti  consente  di far conoscere direttamente la ricca offerta turistica geno-
vese,  la città e la sua vitalità culturale, esaltandone la varietà ed i suoi punti di forza,  proporsi 
come luogo  da visitare e offrire un soggiorno alberghiero a prezzi vantaggiosi, possibilmente abbi-
nato a eventi di rilevanza nazionale;

         

  Si rende quindi necessario disporre delle risorse per poter 
provvedere  e rispondere alle esigenze della delegazione di Ekaterinburg .E’ quindi obiettivo della 
scrivente Direzione realizzare tali iniziative di ospitalità finalizzata a far conoscere gli attrattori turi-
stici del territorio e l'offerta di settore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto   che per l’accoglienza di cui al punto precedente, si dovranno    sostenere spe-
se relative alle esigenze degli ospiti,  trasporti, pernottamenti, ristoranti,   ovvero tutto  quanto si  
renderà necessario per il buon funzionamento dell’attività di accoglienza,  si ritiene opportuno im-
pegnare la somma di € 200,00 (oneri fiscali inclusi) per le spese legate alle iniziative descritte e 
provvedere alla fornitura mediante prelievo dai fondi economali;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra 
le tipologie di cui ai limiti della Legge n. 122/2010  art. 6, in quanto è  da considerarsi a tutti gli ef -
fetti relativa ad azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo svilup-
po economico  e,  pertanto,  non soggetta  ai  vincoli  imposti  dal  Decreto  78,  convertito  in  legge 
122/2010, in quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto   l’art. 163 c. 3 e c. 1del D.lgs. n. 26/2000.

Visti: 

- i documenti previsionali e programmatici 2016-2018 approvati con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 30/18.05.2016;

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento 
per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;

 - gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 123/23.06.2016 con cui è stato approvato il PEG 2016;

Visto l’art. 36 c. 2, lettera a) del D.lgs. 50/ 2016e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in eco-
nomia di lavori e forniture, ed in particolare il comma 2, lettera a) che consente l’affidamento diret-
to per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;
 

IL DIRIGENTE
         DETERMINA

1)  di autorizzare,  per le motivazioni di cui in premessa, spese in ambito istituzionale per un impor-
to pari ad  € 4.447,00  (oneri fiscali inclusi) così suddivise:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a)   € 585,00 ( € 531,82 quale imponibile + € 53,18 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo, 
a  Hotel   SAVOIA  GENOVA  srl  (Cod.  benf  42293)(Rif.  CIG  ZD51C2C9B7)  (  P.I 
12776020153) per trasporto delegazione di Ekaterinburg, l’assegnazione viene attuata sulla 
base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

b)    € 250,00(prestazione occasionale non soggetta ad IVA al lordo della ritenuta d’acconto del 
20% di € 50,00) (Cod. benf 35102 (Rif. CIG ZBB1C2C79C) (C.F BSSCLL34E22H223R) 
importo ritenuto congruo, a Camillo Bassi, per il servizio di accompagnamento e traduzione 
della delegazione russa, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.lgs. 50/2016;

c)    € 1.287,00 ( € 1.170,00 quale imponibile + € 117,00 per IVA al 10%) importo ritenuto  
congruo, a Cairocar srl ( Cod. Benf. 35698 ) (Rif. CIG Z721C2C886) (P.I. 03346770104) 
per trasporto delegazione  in vari punti cittadini, l’assegnazione viene attuata sulla base del-
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

d)    € 200,00  ( € 181,82 quale imponibile + € 18,18 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo 
a Mentelocale srl (Cod. benf. 44045) (Rif. CIG ZF31C2B26D) (P.I. 03881480101) per for-
nitura pasti a delegazione russa, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.lgs. 50/2016;

e)    € 1.125,00 (€ 1022,73 quale imponibile + € 102,27 per IVA al 10%) (Cod. benf 42274) 
(Rif. CIG ZA91C2B3R)  (P.I 03538970108) importo ritenuto congruo a Gastronomia dal 
1939 SRL, per fornitura pasti a delegazione russa, l’assegnazione viene attuata sulla base 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

f)    € 800,00 (prestazione occasionale non soggetta ad IVA al lordo della ritenuta d’acconto 
del 30%  di € 240,00) (Cod. benf 55071) (Rif. CIG ZAE1C2C9FD) (C.F 666401752941) 
importo ritenuto congruo, a Valentina Kulikova,  per il servizio di interpretariato  con dele-
gazione russa, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art.  36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016;

g)   € 200,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 da 
utilizzare come fondi economali per quant’altro si renda necessario per il buon funziona-
mento dell’attività;  

2)  di impegnare la somma di € 4.447,00  (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in ambito istitu- 
zionale, al capitolo 52821 “Acquisizione di servizi non sanitari” –  CdC  3950 – Pdc 1.3.2.99.0 – 
Missione/Prg. 7, Cod. Siope 1337 così suddivisa:

a)  € 585,00 ( € 531,82 quale imponibile + € 53,18 per IVA al 10%) a favore dell’Hotel SA-
VOIA Imp. 2016 11594;

b)  € 250,00(prestazione occasionale non soggetta ad IVA al lordo della ritenuta d’acconto del 
20% di € 50,00)  a favore di Camillo Bassi Imp. 2016 11595;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c)  € 1.287,00 ( € 1.170,00 quale imponibile + € 117,00 per IVA al 10%)  a favore di Cairocar 
srl Imp. 2016 11596;

d)  € 200,00  ( € 181,82 quale imponibile + € 18,18 per IVA al 10%) a favore di Mentelocale 
srl Imp 2016 11597;

e)  € 1.125,00 (€ 1022,73 quale imponibile + € 102,27 per IVA al 10%)  a favore di Gastrono-
mia dal 1939 imp. 2016 11598 ;

f)  € 800,00 (prestazione occasionale non soggetta ad IVA al lordo della ritenuta d’acconto del 
30% di € 240,00)  a favore di Valentina Kulikova imp. 2016 11796;

g)  € 200,00 per spese economali (Siope 1332) (Imp. 2016.10981);

3) di integrare per € 200,00 l’accertamento 2016/1206 al capitolo 95013/24 – RIMBORSO PER 
ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO – Direzione Marketing della cit-
tà, Turismo e relazioni Internazionali c.d.c. 9500.0.05 – cod. p.d.c. 9.1.99.3 del bilancio 2016 (Acc. 
2016/1206.Mov.009) (CRONO 2016/664) e, contestualmente integrare l’impegno 2016.8063 per 
l’importo stesso al capitolo 95013/24 – ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECO-
NOMATO – Direzione Marketing della città, Turismo e Relazioni Internazionali  c.d.c. 9500.0.05 – 
cod.  p.d.c.  7.1.99.3.1  (Mimp.  2016/8063.009)  rideterminando  l’importo  complessivo  ad  Euro 
44.790,02;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai lim-
iti della Legge n. 122/2010 art. 6, in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di 
marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e pertanto 
non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di 
spese non contemplate dalla manovra stessa;

          5)  di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta 
di mandati Mod. M1/Rag.;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto che gli impegni sono stati assunti nei limiti dell’art. 163, c.1 del D.Lgs n. 267/2000. 

8) è stata verificata  l’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di  interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90.

 
Il Direttore

                                Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali
 

dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-101
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI € 4.447,00 PER ACCOGLIENZA DELEGAZIONE PROVENIENTE 
DALLA CITTA’ DI EKATERINBURG (RUSSIA).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























